



SHREE VASISHTHA VIDHYALAYA

SYLLABUS OF PRACTICE EXAM (2025-26)

STANDARD – VIII

SUBJECT- ENGLISH

Literature	Ch-1 Sorry, Best Friend		Ch-2 Hampi: A Travel Guide					
	Ch-3 Lines Written in Early Spring (Poem)		Ch-4 The The Headmaster of Dabli Chapori					
	Ch-5 The Diary of a Space Traveller		Ch-6 The Listeners (Poem)					
	Ch-7 The Open Window		Ch-9 Awake (Poem)					
	Ch-11 Building a Skyscraper (Poem)		Ch-13 The Send off					
Grammar	Ch-1 Nouns		Ch-2 Pronouns		Ch-3 Adjective			
	Ch-4 Determiners		Ch-5 Verbs		Ch-6 The Present Tense			
	Ch-7 The Past Tense		Ch-8 The Future Tense		Ch-9 Modals			
	Ch-10 Conditionals		Ch-11 Active and Passive		Ch-12 Adverbs			
	Ch-13 Prepositions		Ch-18 Sentences: Simple, Compound, Complex					
	Ch-21 Punctuation and Capital letters							
Writing	Formal Letter Writing(Editor)		Message Writing		Essay Writing		Notice Writing	

SUBJECT- SOCIAL SCIENCE

History	Ch-1 Where, When and How? Ch-2 From Trade to Territory, The Company Establishes Power Ch-3 Ruling the Countryside Ch-4 Tribals, Dikus and the Vision of a Golden Age Ch-5 When People Rebel – 1857 and After
Civics	Ch-1 The Indian Constitution Ch-2 Understanding Secularism Ch-3 Parliament and the Making of Laws Ch-4 Judiciary Ch-5 Understanding Marginalisation Ch-6 Confronting Marginalisation
Geography	Ch-1 Resources Ch-2 Land, Soil, Water, Natural Vegetation and Wildlife Resources Ch-3 Agriculture
Map	Page No. 35, 37, 62, 63

SUBJECT- SCIENCE

Ch-1 Crop Production and Management Ch-2 Micro-organisms- Friend and Foe Ch-3 Coal and Petroleum Ch-5 Conservation of Plants and Animals Ch-6 Reproduction in Animals Ch-7 Reaching the Age of Adolescence Ch-10 Sound Ch-11 Chemical Effect of Electric Current Ch-12 Some Natural Phenomena

SUBJECT- MATHEMATICS

Ch-1 Rational Numbers (Omitted: 1E) Ch-2 Exponents Ch-3 Square and Square Roots Ch-3 Cubes and Cube Roots Ch-6 Algebraic Expression Ch-7 Factorisation Ch-8 Linear Equation in One Variable (Omitted: 8B) Ch-9 Percentage and its Application Ch-10 Compound Interest Ch-17 Graphs

SUBJECT- COMPUTER

Ch-1 Open Shot Video Editor Ch-2 Ink-Scape – Vector Designing Ch-3 Canva Ch-4 My SQL Ch-9 Data Science – An Introduction Ch-10 Future Possibilities of AI

SUBJECT- HINDI 2nd LANGUAGE

मधुप पाठमाला:	1- मेरे देश के लाल 2- असली याचक 4- भंगाहल का तिलिस्सी संसार 5- सिपाही 6- आखरी पत्ता 7- बस्तर-जनजाति में तुंबा 8- जो मैं नहीं बन सका 9- फुटबॉल 10- बाललीला 11- बैजू बावरा
ज्ञान सागर:	1- शिवाजी की शिक्षा 3- कल की चिंता 4- भूषण का स्वाभिमान 6- सत्य का बीज 8- क्रांतिकारी सूर्यसेन 9- श्री कृष्ण और उत्तंग 10- शरणागत की रक्षा 11- सबसे बड़ी उपलब्धि
व्याकरण संबोध:	1- भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण 2- वर्ण-विचार 4- शब्द-विचार:- पर्यायवाची- अवस्था, भाव, स्थिति संबंधी शब्दों के पर्यायवाची - पृष्ठ - 69 विलोम-शब्द:- विद्या -अविद्या से लेकर सुपुत्र-कुपुत्र तक पृष्ठ-47 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द- जो आँखों के सामने न हो से लेकर जो लज्जा विहीन हो तक पृष्ठ -53 5- उपसर्ग 6-प्रत्यय 7-समास 8-संज्ञा 11-कारक 12- सर्वनाम 13- विशेषण 14- क्रिया मुहावरे- 55-घाट-घाट का पानी पीना से लेकर 65- तलवे चाटना तक पृष्ठ-224
सृजनात्मक लेखन:	अनुच्छेद-लेखन संवाद-लेखन पत्र-लेखन (अनौपचारिक) विज्ञापन-लेखन

SUBJECT- GUJARATI 2nd LANGUAGE

૧. જીવન જ્યોત ૨. ત્યાગવીર દધીયિ ૩. મારી વ્યાયામ સાધના ૪. જબરી મધમાખી ૫. બાનો વાડો
 ૬- પીડ પરાઈ જાણે રે ૭- કંકોતરી ૮. જીવતી દીવાદાંડી ૯. શતરંગી ભારત ૧૦. હવેસે હવેસે
વ્યાકરણ: વિશેષણના પ્રકાર શબ્દકોશ ક્રમ સંયોજકના પ્રકાર સર્વનામના પ્રકાર કાળના પ્રકાર
 ક્રિયાપદના પ્રકાર કર્તા - કર્મ-ક્રિયાપદ
નિબંધલેખન: નિબંધ-સમયનું મહત્વ વૃક્ષારોપણ દિનની ઉજવણી સુંદર અક્ષરનું મહત્વ ગરવી ગુજરાત
પત્રલેખન **જાહેરાત**

SUBJECT- HINDI 3rd LANGUAGE

गरिमा:	1- यह है त्योहारों का देश 6- गुब्बारे में चीता	3- नौकरी की शर्त 8- दीक्षा की देन	4- दातुन बनी ईंधन 10- पोंगल
व्याकरण संबंधी:	1- भाषा 5- संज्ञा 6- लिंग 7- वचन 9- सर्वनाम 10- विशेषण 14- पर्यायवाची शब्द पशु-पक्षी से संबंधित पर्यायवाची पक्षी से साँप तक (1 से 6) (पेज नंबर- 82) 15- क्रिया संबंधी विलोम शब्द हँसना-रोना से लेकर आदान-प्रदान तक (पेज नं-85) 17- प्रकृति से संबंधित: वाक्यांश के लिए एक शब्द: सूर्य का निकलना से लेकर पानी का अथाह भंडार तक (1 से 6 तक पेज नंबर-93) 20- मुहावरे: विविध विषयों से संबंधित मुहावरे नौ-दो-ग्यारह होना से लेकर आकाश पाताल एक करना तक (1 से 11 तक पेज नंबर-108-109)		
सृजनात्मक लेखन:	अनुच्छेद-लेखन चित्र-वर्णन पत्र-लेखन (औपचारिक) संवाद-लेखन		

SUBJECT- GUJARATI 3rd LANGUAGE

૧. પ્રકૃતિનું સૌંદર્ય ૨. હીરકણી - એક માતાની સાહસકથા ૩. સ્વામી વિવેકાનંદ ૪. નવરાત્રી
 ૫. આપણો ત્રિરંગી રાષ્ટ્રધ્વજ, આપણો રાષ્ટ્રધ્વજ કેવી રીતે મળ્યો? ૬- એવરેસ્ટ સાથે મારી મુલાકાત ૭- માના ગુણો
 ૮. કબ્બડી ૯. રામ રાખે તેમ રહીએ ૧૦. આપણું ગામડું
વ્યાકરણ: સંજ્ઞાના પ્રકાર સંયોજક વિશેષણ ના પ્રકાર શબ્દકોશ ક્રમ કાળ અને કાળ ના પ્રકાર
નિબંધલેખન: વર્ષાઋતુ મારો પ્રિય તહેવાર જન્માષ્ટમી જળ એ જ જીવન ચિત્રવર્ણન

PRACTICE EXAM [2025-2026]

DATE	16-02-26	17-02-26		18-02-26	19-02-26	20-02-26	21-02-26
DAY	Monday	Tuesday		Wednesday	Thursday	Friday	Saturday
STD. 6	Social Science	3 rd Lang (Hin/Guj)	Computer	Maths	English	Science	2 nd Lang (Hin/Guj)